
diário oficial Nº 35.064   91Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 699 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
SUSPENDER por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor MELCHIOR SANCHES RUANO, Identidade Funcional 
nº 5951993/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, no período de 16/08 a 14/09/2022, 
referente ao exercício 2021/2022, concedida através da PORTARIA Nº 584 de 
04/07/2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.034, de 05/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 834582
PORTARIA Nº 701 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
SUSPENDER por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Funcional 
nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, no período de 
08/08 a 06/09/2022, referente ao exercício 2021/2022, concedida através 
da PORTARIA Nº 584 de 04/07/2022, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 35.034, de 05/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 01 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 834586

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 185/2022 – GABINETE, 01 de Agosto de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, JOSÉ RUBENS SANCHES SILVA, matricula nº 
5949337/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 012/2022, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e a empresa HP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, que 
tem por objeto a prestação de serviços de pesquisa e comparação de preços 
no sistema on-line “banco de preços”, conforme Processo nº 2022/411136.
Art. 2º - DESIGNAR, MARIA ROSEANE BORGES FONSECA, matrícula n° 
5942078/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 01 de Agosto de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 834413

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 083/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado III En-
contro de Internacionalização da UNIFESSPA, a ser desenvolvido pelo(a) 
OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 05/09/2022 a 09/09/2022, 
na Unidade III do Campus Marabá da
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa), na cidade de 
Marabá/PA.
Outorgado(a): Diógenes Henrique de Siqueira Silva
Valor: R$ 29.995,65 (vinte e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais 
e sessenta e cinco centavos)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 01/08/2022

Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 834447

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° Termo Aditivo ao Contrato n° 009/2020
Contratada: Polo Segurança Especializada Eireli.
CNPJ: 02.650.833/0001-23
Endereço: Travessa Curuzu, n° 1245, Bairro: Marco, CEP: 66.085.110, Ci-
dade de Belém/PA.
Objeto: O Presente aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência e da 
repactuação.
Vigência: 06/08/2022 a 06/08/2023
Valor: R$ 540.886,56
Exercício: 2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Processo nº 2020/131197
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - 
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 834505
2° Termo Aditivo ao Contrato n° 004/2021
Contratada: Centro de Integração Empresa Escola – CIEE.
CNPJ: 61.600.839/0019-84
Endereço: Sede de sua filial nesta Cidade de Belém do Pará, Rua Munduru-
cus, n° 2710, Bairro: Cremação, CEP: 66.040-270.
Objeto: O Presente aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência e 
dotação orçamentária.
Vigência: 02/08/2022 a 02/08/2023
Valor: R$ 10.560,00
Exercício: 2022
Orçamento: 19.331.1297.8312
19.122.1297.8339
19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339049
339036
339039
Fonte: 0101
Processo nº 2021/162910
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente da 
FAPESPA.

Protocolo: 834556

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO DISTRATO Nº 002/2022
CONTRATANTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
CONTRATADO/A: RENATO DA SILVA BANDEIRA, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação.
OBJETO: Encerramento do Contrato nº 007/2021, publicado no DOEPA nº 
34.663, de 09/08/2021, a pedido.
DATA DO DISTRATO: a contar de 25/07/2022
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

Protocolo: 834386

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022
Processo PAE nº 648.755/2022
Objeto: Contratação de empresa de telecomunicações, para prestação de 
serviço de acesso IP 100Mbps dedicado e exclusivo,
na cidade de Breves, entre a PRODEPA e a Rede Mundial de Computadores.
DATA DA ABERTURA: 12 de agosto de 2022
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRA: Adenice Mattos
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítio (COMPRASNET) ou no Mural 
de Licitações (www.compraspara.pa.gov.br).

Protocolo: 834364
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022
PROCESSO Nº 2022/723.488
OBJETO: prestação de serviço de agenciamento de viagens, com forne-
cimento de passagens aéreas (nacionais e internacionais), rodoviárias e 
fluviais regionais
DATA DA ABERTURA: 12 de agosto de 2022
HORÁRIO: 10 horas


